

Taknemmelighed og Lykke.

Jeg traf en Kone med en rynket Pande,
Vag furet Kinder sad den hvide Kof.

Nu er jeg gammel, og min Aag er højt,
Jeg fik min Del af Sorger og Besvær.

Der var en Tid, det var for Aar tilbage,
Da var det anderledes med mig fat.

Jeg fristes endnu stundom til det samme,
Men højer hurtig fra den Vej omkring.

En Lefse lærte mig den gamle Kvinde,
En Værdom, som jeg siden ej har glemt:

Men først i Taffen ret vi Gaven ejer
Og faar af den den hele fulde Gaan.

„For hver en Ting, vi har at klage over,
Vi hundred Ting at talke for jo har“

Jeg dette Spørgsmaal, Læser, vil svare.
Thi tog af Herren vi Guds som Ven.

Dr. Morten Luther
Nogle Vidnesbyrd og Tanker
Af P. S. Vig.

(Forti.)

Vi kommer nu tilbage til Luthers Dom om Jakobs
Brev. Det, der har vist sig at være Forudsætningen for
denne, er for Luthers Bedkommende og efter hans Over-

Naar jeg ovenfor gentagne Gange har brugt Ud-
trykket „Striftens Vidnesbyrd“, saa behøver det vist en
nærmere Forklaring; thi det kunde jo se ud til, at Lu-

hed havde den et Centrum, et Hjerte, og vilde man spør-
ge Luther, hvad dette Striftens Hjerte hed, saa vilde han
svare: Kristus og Grelsen ved Troen paa

Efter at jeg jaaledes efter min Mening har gjort
Nede for, hvorledes det hænger sammen med Luthers
Dom om Jakobs Brev, og dermed i Virkeligheden for

III. Luther og den nyere Bibelkritik.

„Om Natur eller Naade, om Fornuft eller Aaben-
baring; om Guds Ord er et anatomisk Preparat for den

Dr. W. Kalling: Die Lehre von der Phisopneu-
tie — Side 173.

Vibelkritik kan fortaas paa to Maader, nem-
lig: den Kritik, som Bibelen udøver eller ogsaa den
Kritik, som Bibelen er Genstand for. Det er desværre
nu bleven almindelig kun at tænke paa og tale om Vi-

Jdet jeg nu skulde tale om Luther og den moderne
Bibelkritik, maa jeg henholde mig til enkelte Soveb-
punkter. Som det første af disse skal jeg da nævne det-

Følge Luther er den Helligaand den egentlige For-
fatter af Skrifterne.

Saaledes siger den unge Luther i 1522: „Menne-
sle lærer da ikke af den Grund, at Menneffer har sagt
dem, men fordi de er Søgne og Gudsbespottelser imod

Rigeledes sagde den unge Luther til sine Kloster-
brødre i sin Udvalgte af 5. Mosebog (fra 1523—25):
„Naar nu paa denne Maade Profetierne lærte noget an-

„Til Samme 40, 8—9 siger Luther: „Manden taler,
som om han ikke vidste af nogen anden Bog—da dog el-

„Omkring 1200 Aar var Areta først under romersk,
siden under bysantinsk Herredømme med Undtagelse
af et Tidrum af halvandet Aar-

Areta før og nu.

Foredrag af Prof. Svend Østedal. Et
Forsøg paa at vække Interesse
for Areta hos det ameri-
kaniske Folk.

Følgende er delvis Gengivelser efter
„Folkebladet“ af et Foredrag, som
Prof. Østedal holdt paa græsk i den
græske Kirke i Minneapolis en Søn-

Her følger saa et Sammenlægning
af Foredraget:

Den lille Bjerg er vistnok 160
Mil lang, men paa sine Steder ikke
over 10 a 12 Mil bred og har
næppe nogen Sunde højt meget mer

De seneste Udgravninger paa Areta
har revolutioneret Oldtidens Hi-
storie og ført denne Ss historiske

Den lille Bjerg er vistnok 160
Mil lang, men paa sine Steder ikke
over 10 a 12 Mil bred og har

Alerede det skulde herette Areta
til alle civiliserede Folks Sympati
og Støtte, naar det tiltrængtes.

Men ikke mindre skiftet til at væk-
ke Opmærksomhed og Beundring er
det Faktum, at Areta har været i

Areta har en Historie af over
3000 Aar. I dette Tidrum har
Verdensmagter og andre fremmede

Men endnu den Dag i Dag er
Areta græsk som for 3000 Aar si-
den, græsk i Sprog og græsk i

I omkring 1200 Aar var Areta
først under romersk, siden under by-
santinsk Herredømme med Undtagelse

Saa tog Aretterne Sagen i sin
egen Haand. Prinsguvernøren rella-

Da Konstantinopel omtrent 1200
blev erobret af Korsfarerne og det
bysantinske Kejserdømme for en Tid
hudsunderet, faldt Areta i Hænderne

Denimod 1700 faldt Areta i Tyr-
kernes Hænder, hvor det er forblevet
indtil for saa Aar siden. Det var et

Da saa i 1821 det hele græske
Folk rejste sig til den sidste fortviv-
lede Uafhængighedskamp mod det

Men da saa endelig Døret kom,
efter ti Aars frygtelig Serraning og
Kjæbhed, og „Magterne“ tog Sagen

Det fri, men fattige Grækenland
maatte hver Gang modtage de staf-
felses Angtninge fra Areta, og har

Den, lykkedes det Areta ganske at af-
faste Tyrkeraaget; det blev kun igen
i Naan. „Magterne“ greb denne

Saa endeligt, for nogle Aar si-
den, lykkedes det Areta ganske at af-
faste Tyrkeraaget; det blev kun igen

En interessant Afspøisling i den
store Forsamling frembragte et lille
Kompani „frivillige“ i deres Kæees

Der findes i Minneapolis og St.
Paul for nærværende omkring 5—
600 Grækere, hvoraf henimod 75

Just WHY
Old Dutch Cleanser
Cuts the "grease and burn" from Enamelware.
Agateware, Granite, Aluminumware, Tinware, etc.
Because it quickly and hygienically removes all discolorations, corrosion and grease without scratching or injuring the surface.

nerede, Folket valgte ved almindelig
Stemmeret en konstituerende For-
samling, denne bestående enstem-
migt — de saa muhamedanske Re-